JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

MOŽNOSTI VYUŽITÍ ZVÍŘAT V ZOOLOGICKÝCH ZAHRADÁCH
V OBLASTI ZOOREHABILITACE

Bakalářská práce

Autor: Žaneta Říhová

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Eisertová , PhD.

Datum odevzdání práce: 7. 5. 2010

ABSTRAKT

Možnosti využití zvířat v zoologických zahradách v oblasti zoorehabilitace.

Přestože léčebnou sílu zvířat znali lidé již od pradávna, je zoorehabilitace velice

mladý obor, který stojí na počátku své existence. Zoorehabilitaci můžeme definovat

jako souhrn činností, při kterých se využívá léčebného působení různých druhů zvířat na

prožitky a chování člověka.

Při dlouhodobém či opakovaném kontaktu se zvířetem byl vysledován a popsán

fyziologický, psychologický i sociální pozitivní vliv na člověka. Kontakt se zvířaty

může zlepšit celkové zdraví, upravit psychiku a tím i zkvalitnit život.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit možnosti a způsoby využití zvířat

v zoologických zahradách v oblasti zoorehabilitace. Dílčím cílem byla specifikace

druhů zvířat, které jsou v rámci zoorehabilitace využívány v programech zoologických

zahrad a depistáž programů a aktivit realizovaných v zoologických zahradách v rámci

zoorehabilitace.

V teoretické části se pozornost zaměřuje nejprve na historii soužití člověka se

zvířaty, poté na popsání pozitivního vlivu na vývoj a utváření osobnosti dětí a to dítěte

zdravého i dětí s postižením. Dále jsou objasněny pojmy, které se používají

v souvislosti se zoorehabilitací.

Výstupem empirické části jsou výsledky kvalitativního výzkumu ve kterém byly

požity metody CAMI, zúčastněné pozorování, polostandardizovaný rozhovor,

sekundární analýza dat a jako doplňující metoda fotodokumentace. Práce by měla

sloužit jako vhodný edukační a propagační materiál zoorehabilitace. Dále by měla

poskytovat souhrnný přehled možností a aktivit využití zvířat v zoologických zahradách

v oblasti zoorehabilitace, který v současné době není žádným způsobem koncepčně

sestaven.

ABSTRACT

Possibilities of the use of animals in zoos in a zoo-rehabilitation.

Although people knew about the therapeutic power of animals from of old, the

zoo-rehabilitation is a quite a young field standing at the beginning of its existence. The

zoo-rehabilitation can be defined as a summary of activities where is used a therapeutic

action of various species to human experience and behaviour.

There was retraced and described a physiological, psychological and social

positive impact on a human being at a long-term or repeated exposure. A contact with

animals can improve overall health, to adjust the psyche and thus to improve the quality

of life.

A goal of my bachelor thesis was to explore possibilities and ways of using

animals in zoos in an area of the zoo-rehabilitation. A partial goal was a specification of

species used within the zoo-rehabilitation in programmes of zoos and a screening of the

programmes and activities realized in zoos within the zoo-rehabilitation.

In the theoretical part at fist I focus my attention on a history of the cohabitation

of a man with animals, then on a description of a positive influence on the development

and shaping of the personality of children, i.e. a healthy child as well as children with

disabilities. Then I clarify terms used in connection with the zoo-rehabilitation.

Outputs of the empirical part are results from the qualitative research where I used

methods of CAMI, a participant observation, a semi-standardized interview, a

secondary data analysis and, as a complementary method, a photo-documentation. The

thesis should serve as an appropriate educational and promotional material of the zoo-

rehabilitation. Then it should provide a summary overview of possibilities and activities

of using animals in zoos in the zoo-rehabilitation area, which is not currently in no way

conceptually drawn.
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ÚVOD

Již od raného dětství jsem měla to štěstí být v kontaktu se zvířaty. Mým prvním

opravdovým přítelem se stal pes, který mě věrně provázel celým dětstvím. Mimo něho

byli mí zvířecí kamarádi křečci a morčata. Kdyby to záleželo jen na mně, bylo by těch

zvířecích společníků jistě mnohem více. Život se zvířaty v době mého dětství mě naučil

ohleduplnosti, empatii a odpovědnosti. Po příchodu na vysokou školu, jsem se stala

dobrovolnicí centra Zoorehabiliace pod Ústavem sociální práce na ZSF JU.

Problematika pozitivního vlivu zvířat na člověka mě vždy velice zajímala.

Vztah ke zvířatům a výchova k odpovědnosti je důležitá především pro zdravý

rozvoj dětí. Pozitivní účinek zvířete na člověka potvrzují mnohé světové studie. Děti

vykazují po kontaktu se zvířetem vyšší zájem o své okolí, aktivitu, ale i ohleduplnost a

smysl pro zodpovědnost. Přesto je přímý kontakt dětí se živým tvorem v dnešní

uspěchané době stále vzácnější. Blahodárné působení zvířat se ale netýká pouze lidí

zdravých, kontakt člověka a zvířete se velice osvědčil i u lidí starších, u tělesně,

smyslově či duševně handicapovaných.

Aktivity, které se zaměřují na tento způsob výchovy, se realizují, ale bohužel

nejsou příliš propagovány. A pokud propagovány jsou, tak se jedná o propagaci

nejběžnějších druhů zvířat, tedy psa, kočky a koně. Programy v zoologických zahradách

se zaměřují na jiný druh zoorehabilitace než je canisterapie či felinoterapie. Mezi

kontaktní zvířata některých zoologických zahrad patří ovce, kozy domácí, osli domácí,

miniaturní prase, želvy či lamy.

Mnoho zoologických zahrad po celém světe již zřídilo chovy tzv.kontaktních

zvířat, která jsou zvyklá na přímý kontakt a manipulaci od lidí, především dětí. Přesto

jsou tyto aktivity velice málo propagovány a mnoho lidí o této možnosti neví. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla pro toto téma své bakalářské práce.

V teoretické části bakalářské práce bude popsána historie soužití člověka a

zvířat, poté bude vymezen pojem zoorehabilitace- její typy, formy a v neposlední řadě

věnuji svoji pozornost samotnými zoologickými zahradám v ČR. V praktické části pak

budou popsány jednotlivé programy probíhající v zoologické zahradě Děčín a Praha.
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Cílem této práce je zjistit možnosti a způsoby využití zvířat v zoologických

zahradách v oblasti zoorehabilitace. Zvířata mohou lidem přinášet nejen radost ze své

prosté existence, ale mohou jim být i oporou a pomocníkem v těžkých životních

situacích
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Zvíře v lidské společnosti

Člověk i přes své odlišnostmi a výlučnosti od ostatních živočišných druhů,

nepřestal být součástí přírody a zvířata v jeho životě zaujímala vždy nezastupitelné

místo (Hypšová, 2004). V dávné minulosti v drsných přírodních podmínkách bylo pro

člověka těsné soužití se zvířaty nutností. Člověk vnímal toto soužití jako zcela přirozené

(Lacinová, 2008). Zvířata společně s lidmi bojovala, byla ctěna a později začala být

využívána jako domácí či užitková zvířata (Ottersted, 2001). Lidé začali s domestikací

volně žijících zvířat ze zcela zištných důvodů a to jako zdroj surovin, potravy a síly. Její

smyslové schopnosti využívali jen výjimečně (Mahelka, 2003).

První domestifikovaná zvířata byla zejména zvířata užitková. Pes je věrným

přítelem člověka již přes 15 000 let, kočka o něco méně kolem 5 000-10 000 let a kůň

pak kolem 5 000 let. Zvířata sloužila nejprve jako pomocníci při běžných lidských

aktivitách, občas i jako dopravní prostředek, výjimečně pak jako zdroj potravy. Mnoho

náboženství měla svá sakrální zvířata, která uctívala (Vojtěchovský, 2003).

Počátky pozitivního využití přítomnosti zvířat při terapii nejsou přesně doloženy.

Je však známo, že již klasik antické medicíny, Hippokrates, věděl o pozitivním

působení zvířat na zdraví člověka (Vízdalová, 2005). Nejstarší dochované záznamy o

terapeutickém působení zvířat pochází již z 8. století z Belgických léčebných zařízení

(Lacinová, 2008). Před dvěmisty lety znali léčebnou sílu zvířat v Yorku, kde zastávali

názor, že „nemocnému na těle i duchu pomáhá motlitba a zvíře“. Léčebné účinky psů,

koček, ovcí i koz využívali také v centru pro epileptiky v německém Bethelu. První


[…]


druhy, druhy s nimiž je zkušenost, že bývají klidné, neútočné a netoxické. Vybírají se

jedinci mladí, s nimiž je soustavně pracováno, aby přivykli manipulaci nebo starší

jedinci, kteří byli na manipulaci zvyklí a prokazatelně jsou klidní. Průběžně je také

sledován zdravotní stav a nálada zvířat (svlékání, po krmení atd.)

Prostřednictvím polostandardizovaných rozhovorů s lektory zoologických zahrad,

kteří se aktivně zabývají vymýšlením a realizací programů s kontaktními zvířaty pro

zdravé i zdravotně znevýhodněné děti, bylo získáno mnoho nových poznatků o

možnostech využití zvířat v zoologických zahradách v oblasti zoorehabilitace.

Práce by měla sloužit jako vhodný edukační a propagační materiál

zoorehabilitace. Dále by měla poskytovat souhrnný přehled možností a aktivit využití
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zvířat v zoologických zahradách v oblasti zoorehabilitace, který v současné době není

žádným způsobem koncepčně sestaven.
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Příloha č. 1 – Oslovení zoologických zahrad

Dobrý den,

jmenuji se Žaneta Říhová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Zároveň jsem dobrovolníkem centra

Zoorehabiliace pod Ústavem sociální práce na ZSF JU, které se zabývá zoorehabilitací.

Problematika pozitivního vlivu zvířat na člověka mě velice zajímá. V současné době

píši bakalářskou práci na téma Možnosti využití zvířat v zoologických zahradách v

oblasti zoorehabilitace.

Obracím se na Vás s prosbou o informace. Mezi cíle mé bakalářské práce patří

zmapování využívání zoorehabilitace v zoologických zahradách v České republice.

Zoorehabilitaci můžeme definovat jako souhrn činností, při kterých se využívá

léčebného působení různých druhů zvířat na prožitky a chování člověka. Jedná se

především o přímý kontakt klientů s živými zvířaty, ale také o celý proces podílení

klientů na ošetřování a chovu zvířat. Může se také jednat o využití zvířat při edukačním

procesu klientů.

V případě, že vaše zařízení provozuje aktivity, které se přibližují výše zmíněné

definici zoorahabilitace, prosím o vyplnění přiloženého dotazníku. V případě, že

zoorahabilitaci nevyužíváte prosím o zaslání záporné odpovědi. I taková to informace je

pro mě důležitá z důvodu zařazení do výzkumného vzorku. Údaje Vámi poskytnuté

využiji pouze pro potřeby zpracování své bakalářské práce

Předem Vám velice děkuji za Vaši ochotu a čas, který jste mi

věnovali.

S pozdravem a přáním hezkého dne

Žaneta Říhová

Příloha č. 2 – Dotazník

1. S jakými druhy a počtem zvířat zoorehabilitaci realizujete ?

...............................................................................................................................

2. Jak jsou zvířata vybírána a připravována pro použití v zoorehabilitaci?

...............................................................................................................................

3. Kdo v zařízení zoorehabilitaci vede (vzdělání, kvalifikace):

...............................................................................................................................

4. U jakých klientů je zoorehabilitace aplikována? (věk, popř.diagnóza )

...............................................................................................................................

5. Jak často probíhají schůzky s klienty za účelem zoorehabilitace?

...............................................................................................................................

6. Jak probíhá kontakt zvířete s klientem? (Prosím o krátký popis průběhu

zoorehabilitace u konkrétního klienta či skupiny klientů ).

...............................................................................................................................

7. Jaký vliv má dle Vašeho názoru zoorehabilitace na klienta (v čem je pro klienta

nejpřínosnější)?

...............................................................................................................................

8. Je zoorehabilitace prováděna v prostorách ZOO, nebo se zvířaty docházíte za

klienty?

...............................................................................................................................

9. Z jakých zdrojů je zoorehabilitace financována? (přispívají si klienti samy, nebo

máte dotace)

...............................................................................................................................

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas, který jste mi věnovali.

Příloha č. 3 – Otázky z polostandardizovaného rozhovoru

1. Jaké zaměření mají programy, které ve Vaší ZOO provozujete?

2. Jaké máte vzdělání?

3. Mohl (a) byste v krátkosti popsat průběh programů, kterými se zabýváte?

4. Pro koho jsou tyto programy určeny?

5. Jaký je cíl těchto programů?

6. Jaké jsou výsledky? Zaznamenáváte je a pracujete s nimi zpětně?

7. Je dle Vašeho názoru termín zoorehabilitace pro kontaktní setkávání zvířat a dětí

správný? Popř. jaký jiný termín byste použil (a )?

8. Spolupracujete s nějakými zastřešujicím organizacemi?

9. Myslíte si, že jsou zvířata v zoologických zahradách pro zoorehabilitaci vhodná?

10. Uveďte druhy zvířat se kterými spolupracujete?

11. Jak zvířata na své programy připravujete?¨

12. Spolupracují s jinou Zoo, případně víte o nějaké tuzemské či zahraniční Zoo, která

se tomu věnuje?

Příloha č. 4-fotodokumentace

Obrázek č. 1: Program „S oslíkem za zvířátky“

Zdroj: archiv ZOO Děčín

Obrázek č. 2: Program „Zvířata a jejich mláďata“

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek č. 3: Program „Hospodářská zvířata“

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek č. 4: Program „Hospodářská zvířata“

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek č. 5: Program „Nebojte se strašidel“

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Obrázek č. 6: Program „Zvířata a jejich mláďata“

Zdroj: vlastní fotodokumentace
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