POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Žaneta Říhová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Eva Kadlecová
<i>Katedra:</i> klinických oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> Možnosti využití zvířat v zoologických zahradách v oblasti zoorehabilitace
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2. Aktuální pro danou oblast</u><u>3. Užitečné a prospěšné</u>4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi<u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Výborná</u>2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce se zabývá velmi zajímavým, dosud málo prozkoumaným tématem. Velmi kladně hodnotím teoretickou část, která kvalitně vysvětluje základní pojmy a principy v rámci zooterapie. Podle mého názoru by tato část byla přínosná pro potenciální (laické) zájemce o informace z této oblasti, neboť seznamuje se základními fakty o zooterapii přístupnou a skvěle strukturovanou formou. Celkově je práce velice zajímavá a podle mého názoru by se na ni dalo velmi úspěšně navázat – např. dlouhodobým pozorováním aktivit v zařízeních a jejich konkrétních efektů, tedy vytvořením písemné dokumentace, kterou samotné zoologické zahrady nevedou.

Jedinou mou výhradou je poněkud chabá jazyková stránka práce, trůfám si však říct, že obsahová kvalita je schopna tento nedostatek kompenzovat.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: ...26. 5. 2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Eva Kadlecová